
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DETERMINA N. 501   ANNO 2018 DEL 03-07-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 102 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – PROROGA DI N. 2 CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE CATEGORIA 

"C/1", PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE TECNICO" .- 

 

 

 
IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

-          con determinazione del Dirigente dell’Area Organizzativa n. 300 del 4/05/2017 si è 

proceduto alla nomina dei vincitori della selezione indetta per l’assunzione di n. 2 geometri 
abilitati, con rapporto di lavoro a tempo determinato, part time di 24h/sett., nella cat. C, 

profilo professionale “Istruttore Tecnico”; 

  

-     in relazione a tanto, ed in virtù di quanto stabilito dal relativo bando a norma delle 

disposizioni vigenti per il personale dell’Istituto, sono risultati selezionati i Sigg. Imprima 

Marco Salvatore e Passalacqua Piero che sono stati chiamati ad assumere servizio a far data 

dal 9 maggio e fino all’8 novembre 2017 (mesi sei durata contratto); 

  

-            tale assunzione si è resa necessaria a causa del pensionamento di alcune unità avvenute 

negli ultimi tempi e di altre che saranno poste in quiescenza già dal c.a. che evidenziano, 
come particolarmente significativi i vuoti in organico del Settore Tecnico con particolare 

riferimento alle figure di geometri (Ctg. C) carenze, queste,  che potrebbero comportare 

difficoltà di gestione; 

  

-          l’Ente potrebbe correre il rischio di incorrere in una paralisi dell’attività amministrativa 

dovuta, in parte alla necessità di completare alcuni progetti di manutenzione già approvati 

dal competente Organo regionale riguardanti gli alloggi popolari esistenti nei Comuni della 

Provincia, di proprietà e/o gestiti da questo IACP, in parte alla redazione di nuovi progetti 

inseriti all’interno della programmazione fondi ex GESCAL; 

  

ATTESO che: 
  

-          l’attività posta in essere dal Servizio a cui sono stati affidati i dipendenti è fortemente 

aumentata per la quantità di finanziamenti ricevuti, con la necessità di definirne i progetti 

esecutivi entro date certe per evitare la perdita degli stessi; 

-          in atto mancano, quasi del tutto, le figure professionali in grado di potere assolvere a tale 

adempimento, e le stesse sono per lo più adibite all’esecuzione di lavori di manutenzione 

ordinaria particolarmente gravosa che ne impediscono, di fatto, lo svolgimento di altre 

attività; 

  



-          l’Ente non dispone, nella Ctg. C, di figure professionali abilitate; 

  

TENUTO conto delle indicazioni del Responsabile del Servizio in merito alla necessità di 

rafforzare la dotazione con figure professionalmente valide, possibilmente ricorrendo alla 
proroga per entrambi i dipendenti, da effettuarsi dal 9 luglio, data di scadenza del contratto,  fino 

al 31 dicembre c. a.; 

  

ATTESTATO che la spesa prevista per la proroga del  contratto con le modalità del lavoro 

flessibile a tempo determinato a suo tempo stipulato, €. 18.706,50 rientra nei limiti della spesa 

allo stesso titolo sostenuta dall’Ente nell'anno 2009 per i dipendenti a T. D. che ammonta a 

complessive €.396.090,92; 

  

VISTO: 

  

-          il D.Lgs n. 165/2001, Articolo 36 -  Personale a tempo determinato o assunto con forme di 
lavoro flessibile – che al comma 2, anche per la p.a., rimanda al D.Lgs 81/2015; 

  

-          il vigente CCNL del comparto Regioni ed autonomie locali; 

  

-          la Deliberazione commissariale n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale 

di  previsione 2018/2020; 

  
-          il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture,  Mobilità e Trasporti, n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018, 

con il quale è stato approvato il suddetto Bilancio; 
  

-          la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data esecutività al 

provvedimento n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

2018/2020; 

  

-          la l.r. n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
-          l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  

-          la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
  
 Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile del Servizio competente; 

  

  

D E T E R M I N A 

  

 
 

Per quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si intendono ripetute e 

trascritte per farne parte integrante, 

  

PROROGARE dal 9 luglio e fino al 31 dicembre c. a. i contratti a tempo determinato di tipo 

part time a 24/h settimanali a suo tempo stipulati nella  Ctg. C con i dipendenti Sigg. Imprima 

Marco Salvatore e Passalacqua Piero e ciò, una volta acquisita la disponibilità degli interessati; 

  



DARE ATTO che il contratto iniziale di mesi sei, stipulato ai sensi del D. Lgs 165/2001 art. 32, 

in data 9 maggio 2017 ed avente scadenza in data 8 novembre 2017 è stato successivamente 

prorogato con il provvedimento n. 774 dell’8 novembre 2017 per un ulteriore periodo di mesi sei 

fino all’8 luglio 2018 tale contratto, comprensivo della presente proroga fissata dal 9 luglio fino 

al 31 dicembre 2018, contempla ora in totale una durata,  di mesi 17 e giorni 8; 

ATTESTARE  che la proroga si rende necessariaper le motivazioni espresse in narrativa; 

  

FARE CARICO al 1° Servizio dell’Area Organizzativa, di effettuare le comunicazioni di rito; 

  
IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 18.706,50 comprensiva dei contributi a carico 

dell’Amministrazione, necessaria per fare fronte all’onere derivante dalla prefata proroga dei due 

geometri abilitati all’esercizio della professione, con contratto a T. D. di tipo part time a 24/h 

settimanali nel Bilancio annuale di previsione 2018/2020, esercizio 2018 imputandone l’onere 

così come di seguito:  
  

-          per €. 14.658,00 sul Cap. 2 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101,  (Stipendi 

ed altri assegni fissi al personale a tempo determinato (oneri di pertinenza);  

-          per €. 4.048,50 sul Cap. 8 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101 (Oneri 

ass.li e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a tempo determinato (oneri di pertinenza) ;  

TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture, ed 

al Collegio Sindacale dell’Istituto. 

  

  

       

 

 

 

 
            IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

                                                                                  Dr. Pietro Savona                                           

  

  

  
 IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

        Sig. Pietro Giurlanda 
  

   

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 

ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – PROROGA DI N. 2 CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE CATEGORIA "C/1", 

PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE TECNICO" .- 

Impegno  n° 983 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 2 / 0 

Importo: € 14.658,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 984 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 8 / 0 

Importo: € 4.048,50 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

18.706,50  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  03-07-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


